農業委員会総会議事録

第４回農業委員会

１．開会日時  平成２３年７月２８日（木）午前 ９時３０分

２．閉会日時  平成２３年７月２８日（木）午前１０時４０分

３．場  所  豊山町役場 ２階 会議室１

４．出席委員（全１４人中１４人出席）

出席者 １番 河村 活敏 ８番 尾野 正幸

  ２番 丹羽  求 ９番 小出  巖

 ３番 石黒 茂雄 １０番 井上  巖

 ４番 戸田 正光 １１番 坪井 利光

 ５番 大口 司郎 １２番 河村 初男

 ６番 岡島 利孝 １３番 安藤 茂市

 ７番 安藤 丁士 １４番 秋田 洋實

欠席者 なし

５．町当局

  町長  鈴木 幸育

  経済建設部長  坪井 悟

６．事務局 ２名

  事務局長  平岩 建設課長

  事務局員  松井 主査

７．会議日程

（１） 委嘱状交付

（２） 町長挨拶

（３） 事務局職員紹介

（４） 協議事項

 ①仮議長の指名について

 ②会長の選出について

 ③会長職務代理者の選出について

 ④議席の決定について

 ⑤議事録署名者指名

 ⑥西春日井地区農業改良推進協議会委員の選出について

 ⑦尾張農業共済組合員損害評価委員の選出について

 ⑧農業委員の職務・年間予定等について

 （５） 報告事項

  ①農地法第５条届出受理状況について

（６） 依頼事項

  ①平成２３年度農業委員会委員・職員等研修会について

②水田農業構造改革対策転作田の現地確認調査について

８．配布資料

 ①資料№１ 豊山町農業委員会委員名簿

 ②資料№２ 豊山町農業委員会年間事業予定表

 ③資料№３ 豊山町農業委員会の会議に関する規則

 ④資料№４ 豊山町特別職の職員で非常勤のものの報酬及び費用弁償に関す

る条例

 ⑤資料№５ 農業委員会法第６条１項にもとづく法令業務

 ⑥資料№６ 農地法第３・４・５条のあらまし

 ⑦資料№７ 農地法第５条届出受理状況について

 ⑧資料№８ 平成２３年度農業委員会・職員等研修会について

 ⑨資料№９ 水田農業構造改革対策転作田の現地確認調査について

 ⑩豊山町農業委員会ホームページ

 ⑪農業委員ご就任のお祝いと全国農業新聞のご活用のお願いについ

  て

 ⑫農業委員手帳（新委員１０名のみ）

９．議事内容

（１） 協議事項

 ①会長の選出について

 ・安藤丁士委員が指名推薦され、全員の賛成により会長となった。

 ②会長職務代理者の選出について

 ・石黒茂雄委員が指名推薦され、全員の賛成により会長職務代理者

となった。

 ③議席の決定について

 ・くじにより仮議席を決定し、全員の承認を得て仮議席を本議席と

した。

 ④議事録署名者指名

 ・議席番号順に指名することとなり、今回は１番 河村活敏委員、

２番 丹羽求委員が議事録署名者となった。

 ⑤西春日井地区農業改良推進協議会委員の選出について

 ・全員の承認により、会長と会長職務代理者が選出された。

 ⑥尾張農業共済組合員損害評価委員の選出について

 ・全員の承認により、会長が選出された。

 ⑦農業委員の職務・年間予定等について

  ・総会資料№２～６に基づき説明。質疑応答の要旨は以下のとおり。

Ａ委員

    市街化区域と市街化調整区域の線引きはどのようになっているのか。

事務局員

    昭和４０年代に土地の利用状況や将来あるべき姿等を勘案して、定め

られました。（用途地域図を指し示しながら）着色されている所が市街化

区域で、白地の所が市街化調整区域です。調整区域は豊山町の北と西、

南側にあります。

（２）報告事項

  ①農地法第５条届出受理状況について

  ・総会資料№７に基づき説明。質疑応答の後、全員賛成で承認された。質

疑応答の要旨は以下のとおり。

Ａ委員

    資料と説明の中で他６筆となっていたが、どのような形状になってい

るのか。

事務局員

    資料の図面をご確認ください。ピンクで着色してある所が該当地です

が、これが実際は６筆に分かれていますが、筆界は省略させていただい

ておりますので、ご了承願います。

（３）依頼事項

 ①平成２３年度農業委員会委員・職員等研修会について

 ・総会資料№８に基づき説明。特に質疑等なく承認された。

②水田農業構造改革対策転作田の現地確認調査について

 ・総会資料№９に基づき説明。特に質疑等なく承認された。

（午前１０時４０分終了）

10．その他

 （１）事務局から以下のとおり事務連絡を行った。

 ①次回の会議について、８月１８日（木）９時３０分から開催予定であり、

資料等は８月４日頃に送付する予定である旨案内。

 ②農業委員会ホームページについて、資料「豊山町農業委員会ホームペー

ジ」に基づき、ホームページへのアクセス方法について説明。

 ③全国農業新聞について、資料「農業委員ご就任のお祝いと全国農業新聞

のご活用のお願いについて」に基づき案内。農業や農業委員業務の参考

に活用していただくよう依頼。

 ④資料について、個人で処理できない場合は、事務局でシュレッダー処理す

る旨説明。

件数 面積㎡ 地区 件数 面積㎡

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

0 0.00 青山

0 0.00 豊場

2 1,447.00 青山

1 160.62 豊場

※　この議事録は概要版です。正式な議事録は、建設課土木･農政係の

  窓口で縦覧することができます。

議事録署名人　（会長及び出席委員２名）

11．農地転用件数

※    累計については平成２３年１月～平成２３年１２月(再申請分を含む）

2 1,442.00

届出 届出 14 5,774.62

５条

許可

５条

許可

0 0.00

届出 届出 12 7,522.00

４条

許可

４条

許可

0 0.00

届出 届出 2 3,303.00

３条

許可

３条

許可

６月農地転用件数 農地転用累計

農地法適用条項 農地法適用条項

	ホームページ用農地転用件数
	6月農地転用